**Ich antworte:** Im Gesetz wurden einige der Tiere dargebracht und nicht ausgelöst, so wie ein Tier, das man nicht opfern konnte, Lev im letzten [Kapitel], [Vers] 9: *Ein Tier, das man dem Herrn opfern kann, soll nicht ausgetauscht werden können, so*

---

**2990** Lev 7,25.

**2991** Lev 7,27.

**2992** Dtn 23,18.

**2993** Justinian, Digesta 12,5,4,§ 3 (CICiv III, 105).

**2994** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum V,38 (CChr.SL 33, 296; CSEL 28/2, 398); vgl. Glossa ordinaria zu Dtn 23,18 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 405b).

*non poterit, ut bos et ovis.* Quaedam vero non offerebantur, sed redimebantur, ut animalia immunda, quae dicuntur iumenta eo quod sint homini in adiumentum, Levit, ultimo, 27: *Si immundum animal est, redimet qui obtulerit;* Exod. 24: *Primogenitum asini redimes ove.* Quaedam vero nec offerebantur nec redimebantur, ut canis. Et hoc duplici ratione: una est litteralis, quia talibus animalibus maxime utebantur idololatrae in sacrificiis et cultu idolorum, et ideo ad detestationem idololatriae huiusmodi animalia et eorum pretium Dominus offerri prohibuit. Alia vero ratio est moralis, quia per canem significatur rapacitas, de rapina autem non potest fieri oblatio, Eccli. 34, 23: *Dona iniquorum non probat Altissimus;* et iterum: *Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris.*

**IV.** Item, secundum Legem quaedam personae reputabantur infames, non ex culpa propria, sed ex defectu significante culpam vel conditione consequente culpam alienam. Ex defectu significante culpam infamis erat carens membris genitalibus; unde Lex, Deuter. 23, 1: *Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis et abcisso veretro Ecclesiam Domini.* Iterum, ex conditione consequente culpam alienam reputabantur quidam infames ratione nativitatis, ut de illegitimo thoro nati; unde Lex, Deuter. 23, 2: *Non ingredietur mamzer, hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem.* Quidam vero ratione gentis seu generis; unde Lex, Deuter. 23, 3. *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in aeternum.*

**Circa quas leges obicitur multipliciter:** 1. Primo, quia non videntur continere iustitiam istae leges. Nam, cum exclusio ab Ecclesia Domini [714] poena sit, defectus autem genitalium potest esse in aliquo sine culpa, similiter et nasci de scorto non est culpa nascentis, ergo Lex infert poenam sine culpa, quod iniustum est.

2. Item, quaeritur quid dicatur Ecclesia. Nam, si Ecclesia dicitur congregatio fidelium, sine culpa autem nullus debet excludi a congregatione fidelium, ergo non